corporis, in quem se composuerat, quum admissurus milites esset, durasse, donec a toto exercitu illud ultimum persalutatus est: dimissoque vulgo, velut omni vitae debito liberatus, fatigata membra reiecit. Propiusque adire iussis amicis — nam et vox deficere iam cooperat — detractum anulum digito Perdiccae tradidit, adiectis mandatis, ut corpus suum ad Hammōnem ferri iuberent. Quae- rentibus his, cui relinquaret regnum, respondit, ei, qui esset optimus: ceterum providere iam se, ob id certamen magnos funebres ludos parari sibi. Rursus Perdicca in- terrogante, quando coelestes honores haberi sibi vellet, dixit, tum velle, quum ipsi felices essent. Suprema haec vox fuit regis, et paulo post extinguitur.

(15) Ac primo ploratu lamentisque et planctibus tota regia personabat: mox, velut in vasta solitudine, omnia tristi silentio muta torpebant, ad cogitationes, quid deinde futurum esset, do- lore converso. Nobiles pueri custodiae corporis eius as- sueti nec doloris magnitudinem capere nec se ipsos intra vestibulum regiae tenere potuerunt vagique et furentibus similes totam urbem luctu ac maerore compleverant, nulis questibus omissis, quos in tali casu dolor suggesterit. Ergo qui extra regiam astiterant, Macedōnes pariter bar-9 barique, concurrunt, nec poterant victi a victoribus in communi dolore discerni. Persae iustissimum ac mitissimum dominum, Macedōnes optimum ac fortissimum regem invocantes certamen quoddam maeroris edebant. Nec maestorum solum, sed etiam indignantium voces ex-10 audiebantur, tam viridem et in flore aetatis fortunaeque invidia deūm ereptum esse rebus humanis. Vigor eius et vultus edacentis in proelium milites, obsidentis urbes, evadentis in muros, fortes viros pro concione donantis occurrebant oculis. Tum Macedōnes divinos honores ne-11 gasse ei poenitebat, impiosque et ingratos fuisse se con- fitebantur, quod aures eius debita appellatione frau- dassent.

(16) Et quum diu nunc in veneratione, nunc in desi- derio regis haesissent, in ipsos versa miseratio est. Ma-12

A. 323 7
a. Chr. n.
die 11. vel
13. mensis
Iunii.

01. 114, 1.

cedonia profecti ultra Euphrāten [in] mediis hostibus novum imperium aspernantibus destitutos se esse cernebant: sine certo regis herede publicas vires ad se quemque tra-13 cturum. Bella deinde civilia, quae secuta sunt, mentibus augurabantur: iterum, non de regno Asiae, sed de rege, ipsis sanguinem esse fundendum: novis vulneribus veteres rumpendas cicatrices: senes, debiles, modo petita mis- sione a iusto rege, nunc morituros pro potentia forsitan 15 satellitis alicuius ignobilis. Has cogitationes volventibus nocte supervenit terroremque auxit. Milites in armis vigilabant: Babylonii alius e muris, alius e culmine sui quisque 16 tecti prospectabant, quasi certiora visuri. Nec quisquam lumina audebat accendere. Et quia oculorum cessabat usus, fremitus vocesque auribus captabant ac plerumque vano metu territi per obscuras semitas, alius alii occur-17 santes, invicem suspecti ac solliciti ferebantur. Persae, comis suo more detonsis, in lugubri veste cum coniugibus ac liberis non ut victorem et modo hostem, sed ut gentis suae iustissimum regem vero desiderio lugebant. Assueti sub rege vivere non alium, qui imperaret ipsis, digniorem fuisse confitebantur.